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Глубоководные водолазные спуски и их медицинское обеспечение, в трех томах
В.В. Смолин, Г.М. Соколов, Б.Н. Павлов

Книга посвящена организации, методике, технике безопасности и медицинскому обе-
спечению глубоководных водолазных спусков (ГВС) методами кратковременных погру-
жений и длительного пребывания с использованием глубоководных водолазных ком-
плексов (ГВК), водолазных подводных аппаратов, различных образцов глубоководного 
водолазного снаряжения с открытой, замкнутой и полузамкнутой схемами дыхания.
1-й том: материалы по истории ГВС в нашей стране и за рубежом, характеристика во-
дной и гипербарической сред, данные по их действию на организм.
2-й том: организация и методика ГВС и их медицинского обеспечения, водолазная тех-
ника; этиология и патогенез, клиника, лечение и профилактика заболеваний и травм.
3-й том: справочные материалы для проведения ГВС и их медобеспечения, медико-тех-
нические и гигиенические требования к ГВК.
Книга предназначена для водолазных врачей, водолазных специалистов, инженерно-техниче-
ского персонала глубоководных водолазных комплексов, медицинского персонала; для проекти-
ровщиков, изготовителей и испытателей ГВК и образцов глубоководного водолазного снаряже-
ния. Книга содержит сведения, которые могут быть полезными специалистам по спасению эки-
пажей ПЛ и ОПА, а также инструкторам и техническим дайверам.

21 х 15 см, ч/б иллюстрации, 1-й том: 592 стр., 2003 г.; 2-й том: 724 стр., 2004 г.; 3-й том: 536 стр., 2005 г. 

2000 руб. 

Подводная пехота.
Водолазы-диверсанты
Второй мировой войны

П.А. Боровиков

Впервые в отечественной литерату-
ре сведены воедино подробные
описания подразделений боевых 
пловцов и легководолазов-дивер-
сантов, воевавших во Вторую миро-
вую войну. В книге приведено боль-
шое количество ранее не публико-
вавшихся архивных материалов. 

17  х  21,5 см,  300 стр.,  
твердая обложка, 2024 г.

1800 руб.

Призраки севастопольских бухт
В.Ф. Бех, П.А. Боровиков,  
И.П. Сиваков

Книга рассказывает о малоизвест-
ном эпизоде из истории водолазно-
го и судоподъемного дела XIX века — 
об очистке Севастопольской бухты 
от затопленных в ней во время Крым-
ской войны 1853–1856 годов кораблей. 
Авторы опирались на оригиналь-
ные документы (переписку, доклад-
ные записки, рапорты, отчеты и пр.), 
сохранившиеся в архивах Санкт-
Петербурга, Севастополя и Москвы.

Твердая обложка, 2020 г.

1000 руб.

Фотоальбом  
«Иллюстрированная  
история водолазного  
дела России. 1829–1940»
П.А. Боровиков

Уникальный альбом, посвящен
ный истории водолазного дела 
в России. Фотографии размеще-
ны в хронологическом поряд-
ке, иллюстрируя основные вехи 
истории российской водолазной 
школы. Значительная часть фото-
графий публикуется впервые. 

25  х  27 см, 152 стр., твердая  
обложка, мелованная бумага, .

2500 руб.

Водолазное дело России  
с 1930-х гг. до наших дней
П.А. Боровиков

В книге освещены все аспекты, свя-
занные с работой человека под во-
дой: общая организация водолазно-
го дела, используемые снаряжение и 
оборудование, водолазные суда, во-
долазная наука и ее эксперименталь-
ная база. В книгу включено большое 
количество ранее не публиковавших-
ся архивных материалов, документов 
и фотографий из музейных фондов и 
семейных архивов. 

17   х   21,5 см, 598 стр., твердая обложка,  
мелованная бумага, ч/б иллюстрации, 
2017 г. 

2000 руб.

Фотоальбом 
«Подводные фотографы России»
Художественное издание по под-
водной фотографии, посвящен-
ное 25-летию журнала «Нептун 
XXI век». В издании собраны уни-
кальные фотографии подводно-
го мира из разных морей плане-
ты тридцати талантливых подво-
дных художников – авторов журна-
ла, которых объединяет стремление 
своим творчеством показать красо-
ту подводного мира. Для широкого 
круга читателей.

25   х  29 см, 208 стр., твердая обложка,  
мелованная бумага,  
цветные иллюстрации, 2025 г. 

3500 руб.

Символика водолазов  
и спецназа Военно-Морского  
Флота России 
С. Базаров, Д. Павлов, В. Филаткин

В книгу включено свыше 300 
цветных изображений нагруд-
ных, нарукавных, юбилейных 
и памятных знаков водолазной 
службы и морского спецназа,  
а также краткие справки по исто-
рии этих подразделений. 

24   х   33 см, 128 стр.,  
твердая обложка, 2005 г.

1800 руб.

Сокровища  
затонувших галеонов 
А.В. Окороков

Подарочное издание. Эта книга – 
об археологах и кладоискателях, 
ученых и любителях, захваченных 
тайнами знаменитых испанских га-
леонов. 18 увлекательнейших исто-
рий о поисках сокровищ, о знамени-
тых кладоискателях – Роберте Сте-
ньюи, Уильяме Фиппсе, Кипе Ваг-
нере, Меле Фишере. Для широкого 
круга читателей. 

15   х   21 см, 184 стр., мелованная бумага, 
цветные иллюстрации, 2008 г.

700 руб.

Учебник ФПСР «Плавучесть 
и координация движений в во-
дной среде» 

Этот учебник адресован широкому 
кругу дайверов – и прошедших на-
чальное обучение, и имеющих мно-
голетний опыт. Владение плавуче-
стью – основополагающий навык 
в дайвинге. В учебнике изложены 
принципы подбора и индивидуаль-
ной подгонки подводного снаря-
жения, описаны техники плавания 
в ластах и способы управления пла-
вучестью. 

15  х  21 см, 96 стр., мягкая обложка, 
цветные иллюстрации, 2010 г.

800 руб.

Заказ можно оформить по тел.: +7 (916) 508-72-78 
или отправить заявку на info@neptunworld.com


